Taxa Condominial - 33 unidades - 03/2025  R$ 6.644,97 

TOTAL  R$ 48.370,75 

12.  Dando-se  seguimento,  ao  analisar  o  crédito  perseguido,  verificou-se  que  a  Credora  já 

consta  no  edital  do  art.  52,  §  1º,  da  LFR,  pelo  valor  de  R$  87.215,59  (oitenta  e  sete  mil, 

duzentos e quinze reais e cinquenta e nove centavos) na classe quirografária. 

13.  Referido  valor  foi  indicado  pela  Recuperanda  em  sua  relação  de  credores  como 

originado  da  locação  do  stand  de  vendas  do  empreendimento  Panorama  Campolim, 

correspondendo ao período compreendido entre 15.02.2025 e 15.08.2025.

[...]

cobrando  os  valores  objetos  desta  análise,  bem  como  o  aluguel  do  imóvel  acima  descrito 

(  stand  de  venda  do  Panorama  Campolim).  Assim,  em  análise  ao  e-mail,  observa-se  que  a 

Credora  realiza  a  cobrança  dos  alugueis  dos  meses  de  fevereiro  e  março  de  2025,  ambos  no 

valor  de  R$  12.459,37  (doze  mil,  quatrocentos  e  cinquenta  e  nove  reais  e  trinta  e  sete 

centavos). 

(Trecho extraído dos documentos enviados pela Credora) 

15.  Ademais,  conforme  já  exposto,  observa-se  que  a  Recuperanda  incluiu  na  relação  de 

credores  valores  com  vencimentos  futuros  (15.04.2025,  15.05.2025,  15.06.2025,  15.07.2025

[...]

crédito  pleiteada  pela  credora  Planálter  Empreendimentos  Imobiliários  Ltda.,  para  em 

harmonia  com  as  disposições  inseridas  na  LFR,  retificar  o  crédito  apresentado  na  lista  de 

credores,  para  constar  pelo  montante  de  R$  67.768,47  (sessenta  e  sete  mil,  setecentos  e 

sessenta e oito reais e quarenta e sete centavos), na classe quirografária. 

Titular do Crédito:  Planálter Empreendimentos Imobiliários  Ltda 

Valor do Crédito:  R$ 67.768,47 

Classificação do Crédito:  Quirografária 

ACFB ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA.  ANDREA DE OLIVEIRA COSTA

[...]

Trata-se  de  divergência  de  crédito  apresentado  via  e-mail,  pela  empresa  credora,  Auto 

Posto  KM  23  Ltda.,  a  qual  pleiteia  pela  retificação  de  seu  crédito  na  relação  creditícia  das 

devedoras  para  que  passe  a  constar  pelo  montante  total  de  R$  8.949,47  (oito  mil,  novecentos 

e quarenta e nove reais e quarenta e sete centavos). 

2.  Aduz  a  empresa  Credora  que  o  seu  crédito  advém  de  Notas  Fiscais  emitidas,  referente 

ao  fornecimento  de  combustível  de  automóveis  à  Múltipla  ,  conforme  se  denota  da  tabela 

elucidativa a seguir colacionada:

[...]

anteriores  à  distribuição  da  Recuperação  Judicial,  assim  como  as  respectivas  prestações  de 

serviço, demonstrando a  concursalidade  desses créditos. 

5.  Dando-se  seguimento,  ao  analisar  o  crédito  perseguido,  verificou-se  que  a  Credora  já 

consta  no  edital  do  art.  52,  §  1º,  da  LFR,  pelo  valor  de  R$  4.513,86  (quatro  mil,  quinhentos  e 

treze reais e oitenta e seis centavos) na classe quirografária. 

6.  Ressalte-se  que  a  credora  pleiteia,  de  forma  exclusiva,  a  retificação  do  crédito  para  o 

valor de R$ 8.949,47, correspondente às notas fiscais nº  s  388415, 389338 e 390576.

[...]

documentos - Decisão reformada - Recurso provido.”  2  (grifo nosso). 

9.  Em  prosseguimento,  dentre  a  documentação  apresentada,  nota-se  que  a  Credora 

apresentou  resumo  dos  débitos  contendo  o  valor  da  dívida,  onde  perfaz  a  monta  de  R$ 

8.949,47  (oito  mil,  novecentos  e  quarenta  e  nove  reais  e  quarenta  e  sete  centavos)  ,  alegando 

encontra-se  atualizadoa  até  a  data  do  pedido  de  RJ,  portanto,  em  consonância  com  a  regra 

imposta pelo art. 9º, II da LFR.  Confira-se: 

(Trecho extraído do e-mail e documentos enviados pela Credora)